收股利”项目并入“其他应收款”项目列报；原“固定资产清理”项目并入“固定资产”

项目中列报；原“工程物资”项目并入“在建工程”项目中列报；原“应付票据”和“应

付账款”项目，合并为“应付票据及应付账款”项目；原“应付利息”、“应付股利”项

贵州乌江能源投资有限公司 2022年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

95

目并入“其他应付款”项目列报；原“专项应付款”项目并入“长期应付款”项目中列

报；进行研究与开发过程中发生的费用化支出，列示于“研发费用”项目，不再列

示于“管理费用”项目；在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目；

股东权益变动表中新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

本公司根据上述列报要求相应追溯重述了比较报表。

由于上述要求，本次和比较期间财务报表的部分项目列报内容不同，但对本

次和比较期间的本公司合并及公司净利润和合并及公司股东权益无影响。

B、个人所得税手续费返还的会计政策变更

财政部于 2018年 9月发布了《关于 2018年度一般企业财务报表格式有关问

题的解读》，根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费，应

作为其他与日常活动相关的项目在利润表的“其他收益”项目中填列。

（2）会计估计变更

本年度无会计变更事项。

（3）重要前期差错更正

本年度无重要前期差错更正事项。

2、2019年会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

（1）会计政策变更
本公司自 2019年 6月 10日起执行财政部 2019年修订的《企业会计准则第

7号——非货币性资产交换》，自 2019年 6月 17日起执行财政部 2019年修订

的《企业会计准则第 12 号——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法

处理，并根据准则的规定对于 2019年 1月 1日至准则实施日之间发生的非货币

性资产交换和债务重组进行调整。

本公司执行上述准则对本报告期内财务报表无重大影响。

（2）会计估计变更

本年度无会计变更事项。

（3）重要前期差错更正

本年度无重要前期差错更正事项。

3、2020年会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

贵州乌江能源投资有限公司 2022年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

96

（1）会计政策变更

本报告期重要会计政策未变更。

（2）会计估计变更

本年度无会计变更事项。

（3）重要前期差错更正

2020年度发行人年初数变动情况和说明如下：

单位：万元

项   目 调整前

调整事项

调整后

合

并

范

围

变

化

会

计

政

策

和

估

计

变

更

会

计

差

错

调

整

其他

其他应收款 111,320.25   8,003.42  119,323.67
存货 110,124.80   733.93  110,858.73

可供出售金融

资产
578,766.46   3,591.21  582,357.66

应付账款 85,316.88   -2,075.60  83,241.28
应付职工薪酬 2,810.50   -370.24  2,440.27
应交税费 5,743.09   165.62  5,908.72
盈余公积 62,318.81   1,212.81  63,531.63
未分配利润 444,741.60   12,003.49  456,745.08
少数股东权益 67,598.97   1,392.46  68,991.42
营业成本 261,809.27   -733.93  261,075.34
销售费用 16,714.21   -117.84  16,596.37
管理费用 62,811.67   -252.40  62,559.27
投资收益 173,320.08   11,594.62  184,914.70
所得税费用 1,960.57   165.62  2,126.19

贵州乌江能源投资有限公司 2022年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

97

其他调整说明：

①贵州乌江能源投资有限公司调整对集团数据的影响

确认 2019年贵州西能煤炭勘察开发有限公司、天生桥一级水电开发有限公司和重庆彭

水水电开发公司分派股利。对期初的影响为：可供出售金融资产增加 3,591.21万元、应收股

利增加 8,003.42万元、投资收益增加 11,594.62万元、未分配利润增加 11,594.62万元。

②贵州兴义电力发展有限公司调整对集团数据的影响

依据财税〔2017〕50 号《财政部关于取消工业企业结构调整专项资金的通知》，调整

2016年、2017年多计提的工业结构调整专项资金。对期初的影响为：应付账款减少 2,075.60

万元、未分配利润增加 1,058.55万元、少数股东权益增加 1,017.04万元。

③贵州詹阳动力重工有限公司调整对集团数据的影响

调整 2019 年多结转的存货成本及多计提的教育经费。对期初数的影响为：存货增加

733.93万元、应交税费增加 165.62万元、未分配利润增加 563.12万元、少数股东权益增加

375.42万元、营业成本减少 733.93万元、销售费用减少 117.84万元、管理费用减少 252.40

万元、所得税费用增加 165.62万元。